
RESOLUCIÓN N° ' 0 2 9 4 
NEUQUÉN 	1 O JUN 2fInk 

VISTO: 

El expediente OE N° 3266-M-2024; la Ordenanza N° 12.805, 14.591, 
14.653, el Decreto N° 0601/2024 y, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ordenanza N° 12.805 establece disposiciones 
específicas para la promoción de las obras públicas de pavimento que el órgano 
Ejecutivo Municipal realice en el ejido de la ciudad de Neuquén, realizadas mediante 
el régimen de declaración de utilidad pública y pago obligatorio; 

Que dichas obras comprenden tanto el proyecto ejecutivo, como 
las partes constitutivas del pavimento propiamente dicho, el cordón cuneta, y la 
construcción de veredas en los casos que correspondan; 

Que, por otro lado, el Artículo 9°) de la Ordenanza indica que el 
precio del metro cuadrado de pavimento se establecerá una vez al año y, se 
actualizará en forma mensual aplicando la fórmula polinómica correspondiente y los 
índices del Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC); 

Que, asimismo, el Decreto N° 0601/2024 faculta a la Secretaría 
de Infraestructura y Planeamiento Urbano para la emisión de la norma legal que 
establezca el precio del metro cuadrado de pavimento una vez al año. 

Que el Secretario de Infraestructura y Planeamiento Urbano le 
solicita a la Subsecretaría de Gestión de Contrataciones de Obras Públicas que 
realice el cálculo para establecer el precio del metro cuadrado de pavimento rígido y 
flexible en virtud del Artículo 9°) del Decreto N° 0601/2024 reglamentario de la 
Ordenanza N° 12.805; 

Que, en consecuencia, la Subsecretaría de Gestión de 
Contrataciones de Obras Públicas realiza el cálculo correspondiente indicando que 
el precio del metro cuadrado para el pavimento rígido asciende a la suma de Pesos 
Ciento Doce Mil Ochocientos Sesenta con 25/100 ($ 112.860,25) y el de Isus 
componentes asciende a la suma de pesos veintidós mil quinientos setenta y dos 
con 05/100 ($ 22.572,05) para el precio de la mano de obra; pesos setenta y nueve 
mil dos con 17/100 ($ 79.002,17) para el precio de materiales; y, pesos once mil 
doscientos ochenta y seis con 03/100 ($ 11.286,03) para el precio de maquinarias y 
equipo; y para el pavimento flexible asciende a la suma de Pesos Noventa y Siete 
Mil Trescientos Ochenta y Cinco con 17/100 ($ 97.385,17) y el valor de sus 
componentes asciende a la suma de pesos veintinueve mil doscientos quince con 
55/100 ($ 29.215,55) para el precio de la mano de obra; pesos cuarenta y ocho mil 
seiscientos noventa y dos con 58/100 ($ 48.692,58) para el precio de materiales; y, 
pesos diecinueve mil cuatrocientos setenta y siete con 04/100 ($ 19.477,04) para el 
precio de maquinarias y equipo; 

DEN HAR OC: 
de Gestión de 

de Obras Públical 
DE NEI IOUlk 



A DEN HA7TOG 
la de Gestión de 
de Obras Públicas 

AD DE NEUQUÉN 

0294 - 24 

Que, posteriormente, mediante Dictamen N° 248/24, toma 
intervención la Dirección Municipal de Asesoramiento Legal de la Secretaría 
Infraestructura y Planeamiento Urbano, indicando que no tiene observacioned de 
índole técnico-legal que formular, y recomienda la emisión de la norma legal 
correspondiente a fines de que se cumpla con la manda de la ordenanza y se 
cuenten con los nuevos precios vigentes a partir de la publicación de la presente 
norma; 

Que corresponde la emisión de la norma legal; 

Por ello: 

EL SEÑOR SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y PLANEAMIENTO URBANO 
DE LA MUNICIPALIDAD DE NEUQUÉN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°):  ESTABLÉZCASE conforme lo establece el artículo 9°) del Decreto 
  N° 601/24 reglamentaria de la Ordenanza N° 12805 el valor del 
metro cuadrado de pavimento rígido y el valor de sus componentes, de la siguiente 
manera: 

• Precio de metro cuadrado de Mano de Obra: $ 22.572,05.- 
• Precio de metro cuadrado de Materiales: $ 79.002,17.- 
• Precio de metro cuadrado de Maquinaria y Equipos: $ 11.286,03.- 
• Precios de metro cuadrado de Pavimento Rígido: $ 112.860,25.- 

ARTICULO 2°):  ESTABLÉZCASE conforme lo establece el artículo 9°) del Decreto 
  N° 601/24 reglamentaria de la Ordenanza N° 12805 el valor del 
metro cuadrado de pavimento flexible y el valor de sus componentes, de la siguiente 
manera: 

• Precio de metro cuadrado de Mano de Obra: $ 29.215,55.- 
• Precio de metro cuadrado de Materiales: $ 48.692,58.- 
• Precio de metro cuadrado de Maquinaria y Equipos: $ 19.477,04.- 
• Precios de metro cuadrado de Pavimento Flexible: $ 97.385,17.- 

ARTICULO 3°): La presente norma entrará en vigencia a partir de la fecha de su 
	  publicación en el Boletín Oficial. 

ARTÍCULO 4): Comuníquese, publíquese, dese intervención al Boletín Oficial, y 
	  oportunamente archívese. 

ES COPIA 	 FDO) NICOLA 


	Page 1
	Page 2

